1

关于召开 2025年高等学校实验室安全管理

培训班（南京）通知
各有关高等学校：

为深入贯彻党的二十大精神，全面贯彻党中央、国务院关于安全

生产工作系列重要决策部署，认真落实教育部和省教育厅近期关于加

强高校实验室安全工作的工作要求，总结 2025 年我省各类高校实验

室安全自查自纠和现场检查情况，切实增强全省高校实验室安全管理

能力和水平，保障校园安全稳定和师生生命安全，根据江苏省高校实

验室研究会2025年度工作计划，经研究决定召开由江苏省高校实验室

研究会主办的“2025年高等学校实验室安全管理工作培训班”。现将

有关事项通知如下：

一、报告内容

1、2025 年江苏省高校实验室安全自查自纠和现场调研工作总结；

2、科技引领安全，智慧护航发展——数智化时代高校实验室风险
防控与应急体系建设；

3、实验室安全管理体系、责任体系和安全文化建设

4、实验室化学安全、生物安全、“三废”处置与职业危害控制

5、实验室安全应急预案编制、应急演练组织实施和应急实操体验

6、重点领域行业安全对高校实验室安全管理工作高质量发展的启示

7、高校实验室安全风险排查与管理策略

2

8、打通“最后一公里”到“最后一米”——实验室安全基层治理
经验分享与专项论坛

二、参加人员

各高等学校分管实验室安全的校领导、主管部门负责人和管理骨干、

各院（系）分管实验室安全工作的领导、实验室主任、实验安全管理人员

等。

三、时间与地点

会议时间：2025 年 7 月 16 日 12:00-19:00 报到，7 月 17日-

18 日开会，7 月 19日离会。

会议地点：南京维景国际大酒店，南京市玄武区中山东路31号。

四、结业

培训考查合格后，由江苏省高校实验室研究会颁发“2025 年高等

学校实验室安全管理工作培训班（南京）”结业证书。

五、会务相关：

会务费 980 元/人，会议期间食宿统一安排，费用自理。由南京

上 玄会展服务有限公司协助会务及财务工作。会务费为电子发票，发

送至邮箱，开票信息及邮箱请务必正确，住宿费票据由酒店开具。

六、报名方式及注意事项

1、本次会议采用线上报名的方式，请扫描二维码报名。系统报名

将于 5 月 28 日开始，7 月 12 日截止，请各高校积极组织报名。

3

2、由于场地限制，参会名额仅有 400 人，每个高校不设上限，

报名系统将根据报名先后予以安排，满员为止。

3、会务组联系人：

① 江苏省高校实验室研究会章奕晖 电话：13951955611；

田正云 电话：13951963072；魏麟苏 电话：13337728555；

② 南京航空航天大学：王梓赫 电话：15651023338；

③ 南京上玄会展服务有限公司联系人：曹委峰 电话：13451818797。

江苏省高校实验室研究会

2025 年 5 月 28 日

4

附：交通路线

一、南京站，约8.2公里：

地铁：从南京站乘坐地铁一号线，在新街口站站内换乘二号

线，明故宫站1号口下车，步行380米左右。

打车：打车约20分钟，约24元。

二、南京南站，约12.5公里：

地铁：从南京南站乘坐地铁三号线，在大行宫站站内换乘二

号线，明故宫站1号口下车，步行380米左右。

打车：打车约25分钟，约33元。

三、自驾车到达

导航目的地设置：南京维景国际大酒店（江苏省南京市玄武

区中山东路31号）

	一、报告内容
	二、参加人员
	三、时间与地点
	四、结业
	五、会务相关：
	六、报名方式及注意事项
	一、南京站，约8.2公里：
	二、南京南站，约12.5公里：
	三、自驾车到达